Дело № 1-54/2020

Следственный №

41 RS0№-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Вилючинск Камчатского края 13 июля 2020 года

Вилючинский городской суд Камчатского края в составе председательствующей судьи Ястребовой Н.Н., 

при секретарях Рожненко О.А. Мамедове Э.С.,

с участием государственных обвинителей старших

помощниковпрокурора ЗАТО г. Вилючинск ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Губановой Е.В.,

представившей удостоверение № 281, выданное 21.02.2019 и ордер № 04800 от 13.05.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего водителем ИП «ФИО12», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Камчатский край Вилючинск, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО7 трижды совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены им в г. Вилючинск Камчатского края при следующих обстоятельствах:

ФИО24, в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, находясь в 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц и получения материальной выгоды, произвёл у неустановленного лица через глобальную сеть «Интернет» в интернет-магазине «HYDRA» заказ наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, оплатив его посредством криптовалюты «биткоин» эквивалентной сумме 100000 рублей и в вечернее время суток в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, получив информацию о местенахождения наркотического средства, проследовал на автомобиле марки «Toyota Land Cruiser Prado» № на участок местности с географическими координатами, согласно GPS навигатора, 53°04'53" северной широты, 158°39'24" восточной долготы, где обнаружил специально оставленный для него в тайнике, оборудованном у дерева один полимерный пакет с порошкообразным веществом общей массой не менее 59, 58 грамма, содержащим наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), который он забрал из тайника и переместил на заднее сидение салона указанного автомобиля и отвез данное наркотическое средство в гараж № ряда № гаражного кооператива «Гаражное общество – 3» (далее по тексту ГК «ГО-3») г. Вилючинск Камчатского края, для дальнейшего незаконного хранения с целью сбыта, при этом для удобства рассыпав наркотическое средство по двум полимерным пакетам.

После чего, ФИО7 в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 05 ноября 2019 года, возле левого торца 

<

...> в г. Вилючинск Камчатского края встретился с Свидетель №1, которая в ходе разговора обратилась к нему с просьбой о приобретении наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10 грамм по цене 2500 рублей за 1 грамм, на общую сумму 25000 рублей, на что Белоусов согласился, при этом, они договорились о том, что Свидетель №1 в счет приобретения наркотического средства переведет ему на банковскую карту денежные средства сумме 25000 рублей, а он (ФИО24) должен будет привезти наркотическое средство к ней домой. Реализуя свой преступный умысел и получив в качестве оплаты на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № в 22 часа 46 минут 05 ноября 2019 года от Свидетель №1 денежные средства в сумме 25000 рублей, примерно в 23 часа 30 минут 05 ноября 2019 года направился к месту хранения ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства «Мефедрон» - в гараж № расположенный в ряду № ГО-3 г. Вилючинск Камчатского края, где отсыпав в прозрачный полимерный пакет неустановленную часть из незаконно хранимого им вещества, после чего согласно предварительной договоренности, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к Свидетель №1 по месту ее проживания – в 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, где действуя умышленно, незаконно сбыл, путём продажи за 25000 рублей, Свидетель №1 один пакет из прозрачного полимерного материала обернутый салфеткой, с находящимся внутри него порошкообразным веществом, массой не менее 9,49 грамма, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). 

В дальнейшем, Свидетель №1 часть из приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0, 41 грамма, незаконного сбыла ФИО7 в период времени с 01 октября 2019 года до 22 часов 50 минут 07 ноября 2019 года, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по ЗАТО Вилючинск в ходе проведения личного досмотра ФИО7. 

Оставшаяся часть незаконно приобретенного у ФИО7 при вышеуказанных обстоятельствах Свидетель №1 наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), находящаяся в 8 пакетах из прозрачного полимерного материала, общей массой 9, 08 грамма, с момента приобретения, которую она незаконно хранила без цели сбыта, для личного потребления, в квартире по месту ее жительства, которое было изъято в ходе обследования вышеуказанной квартиры, произведенного в рамках оперативно – розыскного мероприятия. 

Таким образом, ФИО7 в период времени с 01 сентября 2019 года до 00 часов 30 минут 06 ноября 2019 года совершил незаконный сбыт Свидетель №1 вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 9,49 грамма, включенного в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФот 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), и составляющего согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), крупный размер.

Указанными действиями Белоусов совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Он же, в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц и получения материальной выгоды, произвел у неустановленного лица через глобальную сеть «Интернет» в интернет-магазине «HYDRA» заказ наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, оплатив его посредством криптовалюты «биткоин» эквивалентной сумме 100000 рублей, и в вечернее время суток в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, получив информацию о месте нахождения наркотического средства, проследовал на автомобиле марки «Toyota Land Cruiser Prado» № на участок местности с географическими координатами, согласно GPS навигатора, 53°04'53" северной широты, 158°39'24" восточной долготы, где обнаружил специально оставленный для него в тайнике, оборудованном у дерева один полимерный пакет с порошкообразным веществом общей массой не менее 59, 58 грамма, содержащим наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), который он незамедлительно забрал из тайника и переместил на заднее сидение салона указанного и отвез данное наркотическое средство в гараж № ряда № ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края, для дальнейшего незаконного хранения с целью сбыта, при этом для удобства рассыпав наркотическое средство по двум полимерным пакетам.

После чего, 07 ноября 2019 года примерно в 14 часов 27 минут, ФИО7 находился в гараже № ряда № ГО-3 г. Вилючинск Камчатского края, когда в ходе телефонного разговора к нему с просьбой о приобретении наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) обратился Свидетель №3, на что ФИО24 согласился и примерно в 19 часов 00 минут 07 ноября 2019 года встретился с Свидетель №3 у входа в торговый центр «Вилюй», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО24 действуя умышленно, незаконно сбыл, путем безвозмездной передачи из рук в руки, Свидетель №3 один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимися внутри него одиннадцатью полимерными пакетиками с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой 10,01 грамма, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), которое в дальнейшем было обнаружено и изъято из незаконного оборота у Свидетель №3 в ходе личного досмотра. 

Таким образом, ФИО7 в период времени с 01 сентября 2019 года до 19 часов 00 минут 07 ноября 2019 года при вышеописанных обстоятельствах совершил преступление – незаконный сбыт Свидетель №3 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,01 грамма, включенного в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), и составляющего согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), крупный размер.

Указанными действиями Белоусов совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Он же, в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц и получения материальной выгоды, произвел у неустановленного лица через глобальную сеть «Интернет» в интернет-магазине «HYDRA» заказ наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, оплатив его посредством криптовалюты «биткоин» эквивалентной сумме 100000 рублей, и в вечернее время суток в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив информацию о месте нахождения наркотического средства, проследовал на автомобиле марки «Toyota Land Cruiser Prado» № на участок местности с географическими координатами, согласно GPS навигатора, 53°04'53" северной широты, 158°39'24" восточной долготы, где обнаружил специально оставленный для него в тайнике, оборудованном у дерева один полимерный пакет с порошкообразным веществом общей массой не менее 59, 58 грамма, содержащим наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), который он незамедлительно забрал из тайника и переместил на заднее сидение салона указанного автомобиля и отвез данное наркотическое средство в гараж № ряда № ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края, для дальнейшего незаконного хранения с целью сбыта, при этом для удобства рассыпав наркотическое средство по двум полимерным пакетам.

После чего, 07 ноября 2019 года, примерно в 12 часов 25 минут, ФИО7 находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, когда в ходе телефонного разговора к нему с просьбой о приобретении наркотического средства обратился Свидетель №4 на что он согласился и примерно в 19 часов 35 минут 07 ноября 2019 года встретился с последним на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от кафе «Лейла-2» по адресу: Камчатский край, Елизовский район, с. Николаевка, 

<

адрес>, где находясь в салоне вышеуказанного автомобиля получив от Свидетель №4 в качестве оплаты денежные средства в сумме 20000 рублей, незаконно сбыл, путем личной передачи из рук в руки Свидетель №4 один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него двенадцатью полимерными пакетиками, оснащенными линейно-запорными устройствами, с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой 10,82 грамма, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота у Свидетель №4 в ходе личного досмотра. 

Таким образом, ФИО7 в период времени с 01 сентября 2019 года до 19 часов 35 минут 07 ноября 2019 года при вышеописанных обстоятельствах совершил преступление – незаконный сбыт Свидетель №4 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,01 грамма, включенного в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), и составляющего согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), крупный размер.

Указанными действиями Белоусов совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Он же, в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц и получения материальной выгоды, произвел у неустановленного лица через глобальную сеть «Интернет» в интернет-магазине «HYDRA» заказ наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, оплатив его посредством криптовалюты «биткоин» эквивалентной сумме 100000 рублей и в вечернее время суток в период времени с 01 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, получив информацию о месте нахождения наркотического средства, проследовал на автомобиле марки «Toyota Land Cruiser Prado» № на участок местности с географическими координатами, согласно GPS навигатора, 53°04'53" северной широты, 158°39'24" восточной долготы, где обнаружил специально оставленный для него в тайнике, оборудованном у дерева один полимерный пакет с порошкообразным веществом общей массой не менее 59, 58 грамма, содержащим наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), который он незамедлительно забрал из тайника и переместил на заднее сидение салона указанного автомобиля и отвез данное наркотическое средство в гараж № ряда № ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края, для дальнейшего незаконного хранения с целью сбыта, при этом для удобства рассыпав наркотическое средство по двум полимерным пакетам.

В последствии ФИО7, примерно в 00 часов 30 минут 06 ноября 2019 года, находясь по месту жительства Свидетель №1 - в 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, часть из незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, являющегося наркотическим средством – Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,49 грамма, что составляет крупный размер, незаконно сбыл Свидетель №1 (по данному поводу в отношении Свидетель №1 возбуждено уголовное дело №). В дальнейшем, Свидетель №1 (по данному поводу в отношении Свидетель №1 возбуждено уголовное дело №) часть из приобретенного у ФИО24 вещества, содержащего наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0, 41 грамма, незаконного сбыла ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (по данному поводу в отношении ФИО7 возбуждено уголовное дело №). В дальнейшем, один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него веществом массой 0,41 грамма, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), был изъят из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по ЗАТО Вилючинск в ходе проведения личного досмотра ФИО7 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут 07 ноября 2019 года, в служебном кабинете № 35 административного здания ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, расположенного по адресу: ул. Спортивная, дом № 5 «А», г. Вилючинск, Камчатский край.

Оставшаяся часть незаконно приобретенного Свидетель №1 (по данному поводу в отношении Свидетель №1 возбуждено уголовное дело №) у ФИО24 наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), находящаяся в 8 пакетах из прозрачного полимерного материала, общей массой 9,08 грамма, с момента приобретения, которую она незаконно хранила без цели сбыта, для личного потребления, в квартире по месту ее жительства по адресу: Камчатский край г. Вилючинск 

<

адрес>, сотрудниками отдела № 2 УКОН УМВД России по Камчатскому краю была обнаружена и изъята из незаконного оборота в период времени с 21 часа 55 минут 07 ноября 2019 года до 23 часов 00 минут 07 ноября 2019 года в ходе обследования вышеуказанной квартиры, произведенного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Также ФИО7, 07 ноября 2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, находясь у входа в торговый центр «Вилюй», расположенный по адресу: 

<

...>, часть из незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, являющееся наркотическим средством – Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,01 грамма, незаконно сбыл Свидетель №3, которое впоследствии в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 07 ноября 2019 года было обнаружено и изъято из незаконного оборота у последнего в ходе проведения личного досмотра оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, проведенного в служебном кабинете № 35 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, расположенного по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО6, примерно в 19 часов 35 минут 07 ноября 2019 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от кафе «Лейла-2» по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, часть из незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, являющееся, наркотическим средством – Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,82 грамма, незаконно сбыл Свидетель №4, которое впоследствии в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут 07 ноября 2019 года было обнаружено и изъято из незаконного оборота у последнего в ходе проведения личного досмотра оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, проведенного в служебном кабинете № 206 УМВД России по Камчатскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного в период времени с 01 сентября 2019 года до 30 сентября 2019 года ФИО7 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), находящуюся в двух полимерных пакетах из прозрачного полимерного материала, массой 16,16 грамма и 13,10 грамма соответственно, а всего в общей массе 29,26 грамма, что составляет крупный размер, с момента приобретения, которую ФИО7 незаконно хранил в целях последующего сбыта своим знакомым из неопределенного числа лиц, в сейфе гаража № 2 расположенного в ряду № 8 ГО-3 г. Вилючинск Камчатского края, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут 07 ноября 2019 года в ходе обследования вышеуказанного гаража сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, произведенного врамках оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Таким образом, ФИО7 в период времени с 01 сентября 2019 года до 22 часов 20 минут 07 ноября 2019 года совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду пресечения его преступной деятельности и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю.

Указанными действиями Белоусов совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении, указанных преступлений признал полностью в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта Свидетель №1) подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого свою вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и дал следующие показания: к наркотическим средствам относится посредственно, изредка потребляет их путём вдыхания через нос, при этом потребляет наркотик синтетической группы - Мефедрон, которые приобретал через сеть Интернет посредством использования системы «Закладок». В сентябре 2019 года он решил заказать партию наркотического средства - Мефедрон в количестве 100 грамм, с целью последующей перепродажи всего объема наркотического средства по более высокой цене среди своих знакомых, круг которых он не определял. В дальнейшем, находясь по месту жительства, в дневное время суток в сентябре 2019 года, используя принадлежащий ему сотовый телефон, имеющий подключение к глобальной сети «Интернет», зайдя на торговую площадку «HYDRA», зарегистрировавшись на ней под ником BelousovS11 он нашёл магазин по продаже наркотического средства синтетического происхождения осуществляющий продажу наркотического средства на территории Камчатского края, под названием «DoctorShivago», почитал о нем отзывы и решил заказать партию наркотического средства в количестве 100 грамм из расчета стоимости 1 грамма по цене - 1000 рублей, с целью перепродажи данного объема наркотического средства. При покупке наркотического средства, согласно указаний продавца, он перевел 100000 рублей в криптовалюту «биткоин», тем самым конвертировал денежные средства из рублей в биткоины) и оплатил заказ. Заказав наркотическое средство и оплатив покупку от продавца спустя около двух часов ему пришло сообщение с координатами места «тайника-закладки» с наркотиком, который он обнаружил под деревом в вечернее время в одном полимерном пакете с линейным запорным устройством в лесном массиве в районе «Северо-Восток» 

<

адрес>. Он забрал наркотическое средство и переместил его в салон автомобиля, на заднее сидение марки «Toyota Land Cruiser Prado» № и перевез наркотик в ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края, где в гараже № ряда №, которым он пользуется на безвозмездной основе с начала 2019 года, спрятал в сейфе, с целью дальнейшей перепродажи своим знакомым по более высокой цене. Для удобства реализации наркотических средств он расфасовал наркотическое средство в два полимерных пакета, поместив в них по одной полимерной ложке. Наркотик, который реализовался в розницу, он фасовал самостоятельно в указанном гараже по маленьким пакетикам с помощью указанных полимерных ложек, измерял вес при помощи имеющихся у него электронных весов. После приобретения наркотика с целью перепродажи всей его массы он сообщил его знакомым, а именно Свидетель №4, Свидетель №3, Кирстя и Свидетель №1, что у него в наличии имеется наркотическое средство, которое он сможет им продавать, когда они пожелают. 

С каждым из указанных лиц он договаривался о стоимости наркотика отдельно, руководствуясь их материальным положением, так с Свидетель №4 они договорились, что он будет у него приобретать наркотик за 1 грамм по цене 2000 рублей за один грамм, Свидетель №1 по 2500 рублей, а Свидетель №3 по 3500 рублей. Получив согласие от указанных лиц, он стал ожидать, когда они начнут у него покупать наркотик, при этом он намеревался сбыть им весь закупленный им при вышеуказанных обстоятельствах объем наркотического средства.

С Свидетель №1 он знаком около двух лет, поддерживал с ней дружеские отношения, бывал неоднократно у нее в гостях, был осведомлён, что последняя является потребителем наркотических средств, о чем она сообщила ему лично. В сентябре 2019 года он решил заработать путем перепродажи наркотиков, подумал, что сможет их реализовывать в том числе и Свидетель №1. 

25 октября 2019 года около 13 часов 30 минут он приехал к Свидетель №1 в гости, по месту ее проживания – в 

<

адрес> 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, они общались и в ходе разговора с Свидетель №1 речь зашла о наркотических средствах, в связи с чем, он решил воспользоваться данной ситуацией, и реализовывать ранее задуманное – продажу 100 граммов наркотического средства Мефедрон, имеющее жаргонное наименование «Мука», купленного им на сайте «HYDRA» в сентябре 2019 года, в связи с чем он сообщил Свидетель №1 о наличии у него указанного наркотика, обозначив, что она может при желании обращаться к нему, когда ей угодно с целью его приобретения, сообщив цену 2500 рублей за 1 грамм, после этого они расстались. 

05 ноября 2019 года в ходе случайной встречи, произошедшей в промежутке времени с 14 часов до 16 часов 00 минут, он встретил Свидетель №1 между домами №№ и 4 по 

<

адрес> города Вилючинск Камчатского края, которая поинтересовалась у него в силе ли его предложение о приобретении у него наркотического средства и обратилась к нему с просьбой о приобретении у него наркотического средства в количестве 10 грамм. Они договорились, что он привезет ей наркотическое средство вечером 05 ноября 2019 года к ней домой. Относительно оплаты, они договорились с Свидетель №1, что денежные средства, которые у нее имелись в наличии, она переведет ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк», сроки оплаты они не обговаривали. Далее он занимался своими делами, а ближе к вечеру, заехал в гараж, где хранил наркотики, где самостоятельно с использованием весов и пластиковой ложки, пересыпал для Свидетель №1 часть из общей массы наркотического средства в отдельный полимерным пакет с запорным устройством, который у него также хранился в гараже, массой 10 грамм. Массу наркотического средства он установил по данным отраженным у него на весах, тогда было около 10 грамм, более точную массу назвать затрудняется. Пакет он обернул бумажной салфеткой, и поместил в карман находящейся на нем черной куртки. 05 ноября 2019 года в 22 часа 46 минут ему пришло сообщение от сервисного номера ПАО «Сбербанк» 900, что со счета Свидетель №1 на счет его банковской карты зачислены денежные средства в сумме 25 000 рублей. К Свидетель №1 он приехал, когда освободился от текущих дел, после 00 часов 00 минут 06 ноября 2019 года, на вышеуказанном автомобиле. Примерно в 00 часов 30 минут 06 ноября 2019 года он вошел в квартиру к Свидетель №1, расположенную по вышеуказанному адресу и незамедлительно из кармана находящейся на нем куртки извлек полимерный пакет с наркотическим средством «Мефедрон» массой 10 грамм, завернутый в бумажную салфетку и положил его на комод, расположенный справа от входной двери в коридоре квартиры Свидетель №1, и сразу же покинул квартиру Свидетель №1 (т. 3 л.д. 106-110, 225-233, 240-242, 243-246, т. 4 л.д. 70-72)

В судебном заседании ФИО24 пояснил, что полностью подтверждает вышеуказанные показания, данные им в ходе предварительного следствия, показания давал добровольно, в присутствии защитника, без какого-либо давления и принуждения.

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО7 на месте, проведенной 06.02.2020, и фототаблицей к нему, в ходе проведения которой ФИО24 указал на место и способ совершения преступлений в виде незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №1, а именно: - на 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, как на место возникновения умысла, направленного на незаконные приобретение наркотических средств в целях сбыта неопределенному кругу лиц среди его знакомых; - на участок местности с географическими координатами, согласно GPS навигатора, 53°04'53" северной широты, 158°39'24" восточной долготы г. Петропавловск-Камчатского края, как на место приобретения наркотического средства Мефедрон в крупном размере в сентябре 2019 года; - на гараж № расположенный в 8 ряду ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края, как на место хранения незаконно приобретенного наркотического средства Мефедрон в крупном размере с целью последующего сбыта; - на участок местности, расположенный на расстоянии 35 метров от левого торца дома № 2 по ул. Победы в г. Вилючинск Камчатского края, как на место возникновения 05.11.2019 умысла на сбыт наркотического средства Свидетель №1; - на 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края как на место сбыта 06.11.2019 наркотического средства Свидетель №1. (т. 3 л.д. 247-251, т. 4 л.д. 1-8)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия дала следующие показания: примерно в октябре 2019 года ей позвонил ФИО7 с просьбой занять ему денежные средства в сумме 20000 рублей, на что она согласилась и заняла указанную сумму денежных средств. Деньги ФИО7 она перевела со своей банковской ПАО «Сбербанк России» на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Долг в размере 20000 рублей ФИО7 ей вернул примерно через неделю наличными при личной встрече. Когда ФИО7 пришел ей отдавать ей деньги, дома она находилась одна, он прошел к ней в квартиру, вернул долг, они общались и в ходе разговора он предложил расслабиться, потребить с ним наркотическое средство под названием Мефедрон. По слухам она знала, что ФИО7 является потребителем наркотических средств. ФИО7 ей сказал, что наркотик находится при нем, она согласилась. В ее квартире они с ФИО7 потребили указанный наркотик, который ФИО7 принес с собой и угостил её, она путем вдыхания через нос, а ФИО7 разбавил его водой и выпил. Также он оставил ей еще пакетик с наркотиком, чтобы она могла его потребить, но денежных средств не брал. В ходе разговора Белоусов сказал, что если ей понадобится наркотическое средство под названием Мефедрон, то она может приобретать его у него по цене 2500 рублей за 1 грамм, но при этом из-за 1 грамма он заморачиваться не будет, а сможет ей продавать не менее 3 грамм за 1 раз. О том, где ФИО7 берет наркотик не рассказывал, так как об этом не спрашивала. 05 ноября 2019 года она пошла в отделение почты России по ул. Победы в г. Вилючинск, и когда возвращалась обратно домой, в период времени с 14 часов до 16 часов между домами №№ 2 и 4 по ул. Победы в г. Вилючинск встретила ФИО7, которому в ходе разговора сказала ФИО7, что желает приобрести у него 10 грамм наркотического средства Мефедрон, так как в ее распоряжении имелось 25000 рублей, которые она намерена была потратить на приобретение наркотического средства. Белоусов согласился продать указанную массу наркотического средства, и попросил ее перевести ему денежные средства в сумме 25000 рублей за 10 грамм наркотического средства на его банковскую карту, а сам наркотик он привезет к ней домой.

После данного разговора, находясь в своей квартире, в счёт приобретения наркотического средства, примерно в 22 часа 44 минуты 05 ноября 2019 года при помощи своего мобильного телефона через приложение «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 25000 рублей на банковскую карту ФИО7. Примерно через 1-1,5 часа ФИО7 привез ей домой наркотическое средство под названием Мефедрон, которое передал ей, находясь в коридоре ее квартиры. Данное наркотическое средство находилось в одном полимерном прозрачном пакете, обмотанном бумажной салфеткой и сразу ушел из ее квартиры. 

Приобретённое при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство она поместила в картонную коробку из-под фена, и стала хранить его в спальной комнате. 06 ноября 2019 года она находилась на суточной смене по месту работы, домой вернулась примерно в 10 часов 30 минут 07 ноября 2019 года. В этот день они с ФИО25 собирались вместе поехать в 

<

адрес> – Камчатский по личным делам, в связи с чем последняя пришла к ней домой около 12 часов указанной даты. Зная, что ФИО28 к ней придет, она заранее подготовила для неё наркотического средство, а именно при помощи электронных весов и металлической ложки она отсыпала и взвесила в отдельном полимерном пакетике с линейной застежкой, от общей массы наркотического средства немного наркотика, вышло примерно 0,7 грамма и отдала ФИО26. ФИО27 в счет приобретения у нее наркотического средства перевела ей денежные средства в размере 3500 рублей со своей банковской карты на ее банковскую карту. При этом часть наркотического средства ФИО7 потребила у нее квартире путём выдыхания через нос. Из города они вернулись поздно вечером, примерно в 20 часов 00 минут 07 ноября 2019 года, а примерно в 21 час 40 минут последняя пришла к ней домой и забрала оставшееся наркотическое средство, за которое она ранее перевела денежные средства. В дальнейшем к ней в дверь постучали незнакомые лица, которые представились как сотрудники управления по контролю за оборотом наркотических средств, и предъявили служебные удостоверения, пояснили, что у них имеется информация о том, что она причастна к незаконному обороту наркотических средств, и что у них имеется судебное разрешение на обследование ее жилища. Сотрудниками ФИО22 ей был задан вопрос о том, имеются ли в ее квартире вещества и предметы, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, на что она пояснила, что в квартире имеется наркотическое средство Мефедрон. Далее было произведено обследование ее квартиры, в ходе которого обнаружено и изъято: - полимерный материал голубого цвета, - полимерный пакет с линейно-запорным устройством с наркотическим средством Мефедрон, - электронные весы и две металлические ложки,- картонная коробка с надписью «FORSAGE…» и с изображением фена для волос, - полимерная емкость шарообразной формы, внутри которой находились пять полимерных пакетов с линейно-запорным устройством с наркотическим средством Мефедрон металлическая емкость в виде фигуры «матрешки», в которой находились два полимерных пакета с линейно-запорным устройством с наркотическим средством Мефедрон, - полимерный пакет с линейно – запорным устройством 12 полимерных пакетов с линейно-запорным устройством,- полимерный пакет с полимерным пакетом с надписью «Крахмал…» с крахмалом. Крахмал у нее хранился вместе с наркотическим средством, поскольку приобретённый у ФИО7 наркотик она хотела смешивать с крахмалом, для того, чтобы наркотик был послабее. (т. 2 л.д. 46-47, 48-49, 50-53, 57-58, том 3 л.д. 139-142)

Протоколом проверки показаний Свидетель №1 на месте от 11.01.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому Свидетель №1 подтвердила показания, данные ею при допросе, при этом в ходе проведения следственного действия указала место в 35 м от левого торца дома № 2 по ул. Победы в г. Вилючинск Камчатского края, где она 05 ноября 2019 года встретилась с ФИО7 и договорилась с ним о приобретении наркотического средства. (т. 2л.д. 64-69)

Копией протокола очной ставки от 11.01.2020 между ФИО7 и Свидетель №1, согласно которому Свидетель №1 подтвердила данные ею показания, пояснив, что у нее были долговые отношения с ФИО7 так, он занимал у нее денежные средства в сумме 20000 или 25000 рублей, наркотическое средство она приобретала у ФИО7 один раз в ноябре 2019 года в количестве 10 грамм, за которые рассчиталась путем перевода денежных средств со счета своей банковской карты на счет его банковской карты, находясь у нее дома в октябре 2019 года, несколько раз угощал ее наркотическим средством Мефедрон. (т. 2 л.д. 54-56)

Показаниями свидетеля ФИО31, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 в части обстоятельств сбыта последней Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> г. Вилючинск, наркотических средств. (т. 2 л.д. 38-45)

Показаниями свидетелей ФИО30 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в ходе предварительного следствия дали следующие показания: 07 ноября 2019 года около 21 часа 50 минут они принимали участие в качестве представителей общественности при производстве обследования квартиры Свидетель №1, в результате которого было обнаружено: - полимерный материал голубого цвета; - полимерный пакет с линейно-запорным устройством с порошкообразным веществом; - электронные весы и две металлические ложки; - картонная коробка с надписью «FORSAGE…» и с изображением фена для волос; - полимерная ёмкость шарообразной формы, внутри которой находились пять полимерных пакетов с линейно-запорным устройством с порошкообразным веществом;- металлическая емкость в виде фигуры «матрешки», в которой находились два полимерных пакета с линейно-запорным устройством с порошкообразным веществом; - полимерный пакет с линейно-запорным устройством; - 12 полимерных пакетов с линейно-запорным устройством; - полимерный пакет с полимерным пакетом с надписью «Крахмал» с порошкообразным веществом. Всё обнаруженное в квартире Свидетель №1 сотрудниками полиции было предъявлено на обозрение всем участвующим лицам, затем было изъято и упаковано, составлен протокол, с которым все были ознакомлены, протокол подписали, замечаний и ходатайств ни от кого не поступало. (т. 2 л.д. 20-21, 22-23)

Показаниями свидетелей ФИО29, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в ходе предварительного следствия дали следующие показания: 07 ноября 2019 года в 22 часа 50 минут они участвовали в качестве представителей общественности при досмотре ФИО7, которой был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества и предметы, на что последняя пояснила, что при ней имеется пакетик с наркотическим средством. В дальнейшем сотрудником полиции в правом кармане куртки, находящейся на ФИО7 был обнаружен один полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. По факту обнаруженного вещества ФИО7 пояснила, что данное наркотическое средство она приобрела для себя у Свидетель №1. По данному факту был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, протокол подписали, замечаний и ходатайств ни от кого не поступало. ( т. л.д. 24-25, л.д. 26-27)

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия дал следующие показания: он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела № 2 УКОН УМВД России по Камчатскому краю. 07 ноября 2019 года сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении Свидетель №1. (т. 2 л.д. 28-29)

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия дала следующие показания: 07 ноября 2019 года в 22 часа 50 минут она участвовала совместно с двумя представителями общественности при досмотре ФИО32 Перед началом досмотра ФИО33 предложили добровольно выдать имеющиеся при ней запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО7 пояснила, что в правом кармане куртки надетой на ней находится наркотик, после чего она добровольно выдала один полимерный пакетик прозрачного цвета горловина которого имеет линейное запорное устройство и полосой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, при этом ФИО34 пояснила, что данное наркотическое средство она приобрела у Свидетель №1 за 3500 рублей для личного потребления, без цели его последующего сбыта. (т. 2 л.д. 172-173)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления врио начальника СО ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск майора юстиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела № в отношении ФИО24 по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, согласно которому в ходе производства по уголовному делу №, возбужденного в отношении Свидетель №1 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, находясь в квартире по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, 

<

адрес>, путем продажи незаконно сбыл Свидетель №1 порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 9,49 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. (т. 1 л.д. 222)

Сведениями, содержащимися в копии рапорта об обнаружении признаков преступления заместителя начальника УКОН УМВД России по Камчатскому краю полковника полиции ФИО11 от 08.11.2019 (зарегистрированный в КУСП № 5582 от 11.11.2019), послужившим основанием для возбуждения уголовного дела в отношении Свидетель №1. (т. 1 л.д. 226)

Сведениями, содержащимися в копии акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Вилючинск Камчатского края от 07.11.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому в жилище Свидетель №1 обнаружено и изъято: - полимерный материал голубого цвета; - полимерный пакет с линейно-запорным устройством с порошкообразным веществом; - электронные весы и две металлические ложки; - картонная коробка с надписью «FORSAGE…» и с изображением фена для волос; - полимерная емкость шарообразной формы, внутри которой находились пять полимерных пакетов с линейно-запорным устройством с порошкообразным веществом; - металлическая емкость в виде фигуры «матрешки», в которой находились два полимерных пакета с линейно-запорным устройством с порошкообразным веществом;- полимерный пакет с линейно-запорным устройством; - 12 полимерных пакетов с линейно- запорным устройством; - полимерный пакет с полимерным пакетом с надписью «Крахмал» с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 233-240)

Сведениями, содержащимися в копии справки эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2520 от 08.11.2019, согласно которой микрочастицы вещества белого цвета, находящиеся на поверхности изделия из полимерного материала голубого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 245)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3368 от 12.12.2019, согласно которому микрочастицы вещества белого цвета, находящиеся на поверхности изделия из полимерного материала голубого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 2 л.д. 73-75)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 27.12.2019, фототаблица к протоколу, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, в котором находится полимерный материал с веществом белого цвета, изъятый в ходе обследования 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Вилючинск Камчатского края у Свидетель №1. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.12.2019 осмотренный объект признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 2 л.д. 98-102, 103-104, 106)

Сведениями, содержащимися в копии справки эксперта ЭКЦ ФИО1 по Камчатскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,69 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование было израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта. Общая масса вещества после проведения исследования составляла 0,67 грамма. (т. 1 л.д. 242)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3369 от 12.12.2019, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,67 грамма, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материла с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения экспертизы № 3369 от 12.12.2019 было израсходовано 0,02 грамма вещества от представленного объекта. Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составляла 0,65 грамма вещества. (т. 2 л.д. 80-82)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 27.12.2019, фототаблица к протоколу, в ходе которого был осмотрен изъятый 07.11.2019 в ходе обследования 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Вилючинск Камчатского края у Свидетель №1 полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, в котором находится полимерный пакет с линейно-запорным устройством с веществом светлого цвета - наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,65 грамма. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный объект признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, на хранение помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 2 л.д. 98-102, 103-104, 106)

Сведениями, содержащимися в копии справки эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2531 от 11.11.2019, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета (объекты №№ 1-7), находящееся в пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета, общей массой 8, 39 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон).Микрочастицы вещества белого цвета (объекты №№ 8-12), находящиеся на внутренней поверхности пакетов из полимерного материала с фиксирующимися горловинами, содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. Порошкообразное вещество бело-серого цвета (объект № 21), находящееся в упаковке из полимерного материала с надписями и рисунками «… крахмал…», массой 24,37 грамма, наркотическим средством, либо психотропным веществом не является. На исследование было израсходовано 0,01 грамма вещества от объектов №№ 1-7, микрочастицы от объектов №№ 8-20, 0,05 грамма вещества от объекта № 21. Общая масса вещества после проведения исследования составляла 0,67 грамма. (т. 2 л.д. 2-3)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3370 от 12.12.2019, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 8,32 грамма, находящееся в пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Микрочастицы вещества белого цвета, находящиеся на внутренней поверхности пакетов из полимерного материала с фиксирующимися горловинами, содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В порошкообразном веществе бело-серого цвета, находящемся в упаковке из полимерного материала с надписями и рисунками «… крахмал…», наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров не обнажено. В ходе проведения экспертизы № 3370 от 12 декабря 2019 года было израсходовано 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-7, 21 и по несколько микрочастиц от объектов №№ 8-20. Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составляла 8, 18 грамма вещества, и 24,3 грамма порошкообразного вещества бело-серого цвета, не являющегося наркотическим средством. (т. 2 л.д. 86-90)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 27.12.2019, фототаблица к протоколу, в ходе которого были осмотрены изъятые 07.11.2019 в ходе обследования 

<

адрес> в г. Вилючинск Камчатского края у Свидетель №1 объекты: - картонная коробка с надписью «FORSAGE…» и с изображением фена для волос; - полимерная емкость шарообразной формы, внутри которой находится пять полимерных пакетов с линейно-запорным устройством с веществом белого цвета - наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), и металлическая емкость в виде фигуры «матрешки», в которой находится два полимерных пакета с линейно-запорным устройством с веществом белого цвета - наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), (общая масса наркотического средства составляет 8, 18 грамма);- полимерный пакет с линейно – запорным устройством со следами вещества белого цвета; - полимерный пакет с 12 полимерными пакетами с линейно- запорным устройством со следами вещества белого цвета; - полимерный пакет, внутри которого находится еще полимерный пакет с полимерным пакетом с надписью «Крахмал…» с веществом бело-серого цвета, находящиеся в черном полимерном пакете, опечатанном надлежащим образом. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.12.2019 осмотренные объекты признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств, на хранение помещены в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от 27.12.2019). (т. 2 л.д. 98-102, 103-104, 106)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3371 от 12.12.2019, согласно которому микрочастицы вещества белого цвета, находящиеся на поверхности металлической платформы весов и двух ложек из металла, содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 2 л.д. 94-96)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 27.12.2019, фототаблица к протоколу, в ходе которого были осмотрены изъятые 07.11.2019 в ходе обследования 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Вилючинск Камчатского края у Свидетель №1 электронные весы и две металлические ложки, находящиеся в полимерном пакете, опечатанном надлежащим образом. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.12.2019 осмотренные объекты признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств, на хранение помещены в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 2 л.д. 98-102, 103-104, 106)

Сведениями, содержащимися вкопии протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 07.11.2019, произведенного в служебном кабинете № административного здания ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО35 в правом нижнем кармане ее куртки обнаружен и изъят один полимерный пакет с линейно-запорным устройством с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу изъятого ФИО36 пояснила, что изъятое наркотическое средство приобрела у Свидетель №1 за 3500 рублей с целью личного потребления. (т. 2 л.д. 14-15)

Сведениями, содержащимися в копии справки ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2516 от 08.11.2019, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с фиксирующей горловиной и полоской синего цвета, массой 0,41 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано 0,01 грамма представленного вещества. Масса вещества после проведения исследования составила 0, 40 грамм. (т. 2 л.д. 17)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3236 от 09.12.2019, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,40 грамм, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0, 38 грамм. (т. 2 л.д. 142-146)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.12.2019, согласно которому наркотическое средство массой 0,38 грамма в упакованном виде после проведения физико-химической экспертизы, изъятое 07.11.2019 в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 35 административного здания ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск у ФИО37 признано и приобщено к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, направлено на хранение помещены в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 2 л.д. 148-149, 151)

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3581 от 09.01.2020, согласно которому на поверхности весов и на поверхности 89 пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами синего цвета, наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено с учетом примененной методики и в пределах чувствительности используемого метода исследования. (т. 4 л.д. 136-138)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 07.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого были осмотрены объекты, изъятые 07.11.2019 в ходе обследования находящегося в пользовании у ФИО7 гаража № 2, расположенного в ряду № 8 ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края: - электронные весы стального цвета и полимерные пакетики. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2020 года, осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 384 от 07.02.2020). (т. 4 л.д. 164-166, 167-168, 170)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 09.01.2020, фототаблица к протоколу, в ходе которого был осмотрен CD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО7 за период с 21 часа 43 минуты 27 сентября 2019 года по 19 часов 09 минут 07 ноября 2019 года, представленного с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24.12.2019. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.01.2020 осмотренный диск признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранится при материалах уголовного дела. (т. 4 л.д. 185-213, 214, 215)

Сведениями, содержащимися в протоколе выемки от 10.02.2020, фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля ФИО7 изъят принадлежащий ей автомобиль марки "Toyota Land Cruiser Prado" № регион, на котором ФИО7 незаконно перевозил наркотическое средство. (т. 4 л.д. 173-174, 175-177)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 10.02.2020, фототаблица к протоколу, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки "Toyota Land Cruiser Prado" № Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.02.2020 автомобиль признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, передан под сохранную расписку ФИО7. (т. 4 л.д. 178-180, 181-182, 183, 184)

Копией чека по операции «Сбербанк Онлайн», предоставленной Свидетель №1 в счет подтверждения денежного перевода в сумме 25000 рублей на банковскую карту ФИО7 за приобретенное наркотическое средство. ( т. 2л.д. 61-62)

Банковской выпиской банка ПАО «Сбербанк» по номеру счета 40№ на имя ФИО7 (т. 5 л.д. 52-61)

Информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру №, принадлежащего ФИО7 (т. 4 л.д. 243-250, том 5 л.д. 1-47)

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта Свидетель №3) подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого свою вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и дал следующие показания: наркотическое средство Мефедрон он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. С Свидетель №3 он знаком более 10 лет, ему известно, что он является потребителем наркотических средств. В ходе случайной с Свидетель №3 встречи в г. Вилючинск Камчатского края, в районе автостанции, у них состоялся разговор, при котором он сообщил последнему, что имеет наркотик Мефедрон под жаргонным наименованием «Мука», и сказал, ему, что может продать ему данный наркотик, при желании, последний может к нему обращаться для его покупки, когда захочет, определив стоимость наркотика для Свидетель №3 в размере 3500 рублей за 1 грамм, исходя из материального положения последнего. 

05 ноября 2019 года около 14 часов он, случайно встретился с Свидетель №3 около магазина «Якорь», расположенного по 

<

адрес>. Вилючинск, в ходе разговора Свидетель №3 обратился к нему с просьбой о безвозмездной передачи наркотического средства в качестве подарка ко дню рождения, при этом объем наркотика, его вес они не обговаривали, конкретную дату и время передачи наркотика Свидетель №3 не обсуждали.07 ноября 2019 года находясь в вышеуказанном гараже, около 14 часов 27 минут ему позвонил Свидетель №3, поинтересовался возможностью приобретения у него наркотика, они договорились встретиться и он решил ему помочь с этим и подарить несколько грамм наркотического средства Мефедрон, имеющегося у него в наличии. Вес наркотика в ходе телефонного разговора они не обговаривали, но он решил подготовить для Свидетель №3 именно 11 грамм с наркотическим средством и передать ему при встрече. 07 ноября 2019 года около 18 часов он попросил своего знакомого ФИО13 свозить его в гараж, около 18 часов, где ему нужно было расфасовать наркотик по пакетикам. Далее он, самостоятельно, находясь в вышеуказанном гараже, около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием весов и пластиковой ложки, отсыпал для Свидетель №3 часть из от общей массы имеющегося у него наркотического средства, расфасовав в 11 полимерный пакетиков. 11 пакетиков с наркотическим средством он упаковал в полимерный прозрачный пакет, приготовив их тем самым к реализации, а после поместил во внутренний карман своей куртки, черного цвета, сел в автомобиль ФИО13, и попросил последнего отвезти его к Свидетель №3, где, предварительно в 18 часов 56 минут, созвонившись с последним, установил, что он находится в магазине «Вилюй», который расположен в г. Вилючинске по 

<

адрес> «А». Примерно через несколько минут, подъехал к указанному магазину, где на крыльце встретился с Свидетель №3, где в ходе встречи, примерно в 19 часов 00 минут 07 ноября 2019 года, передал последнему 11 пакетиков с наркотиком Мефедрон, затем они попрощались и разошлись.(т. 3 л.д. 106-110, 225-233, 240-242, 243-246, том 4 л.д. 70-72)

В судебном заседании ФИО7 пояснил, что полностью подтверждает вышеуказанные показания, данные им в ходе предварительного следствия, показания давал добровольно, в присутствии защитника, без какого-либо давления и принуждения.

Протокол проверки показаний подозреваемого ФИО7 на месте, проведенной 06.02.2020 и фототаблица к нему, в ходе проведения которой ФИО7 указал на место и способ совершения преступлений в виде незаконного приобретения наркотического средства, и последующего незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №3: - на 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, как на место возникновения умысла, направленного на незаконные приобретение наркотических средств в целях сбыта среди неопределенного круга его знакомых;- на участок местности с географическими координатами, согласно GPS навигатора, 53°04'53" северной широты, 158°39'24" восточной долготы г. Петропавловск-Камчатского края, как на место приобретения наркотического средства Мефедрон в крупном размере в сентябре 2019 года; - на гараж № расположенный в 8 ряду ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края, как на место хранения незаконно приобретенного наркотического средства Мефедрон в крупном размере с целью последующего сбыта, а также место возникновения 07.11.2019 преступного умысла на сбыт наркотического средства Свидетель №3; - на участок местности, расположенный у входа в торговый центр «Вилюй», расположенного по адресу: 

<

...>, как на место сбыта 07 ноября 2019 года наркотического средства Свидетель №3. (т. 3 л.д. 247-251, том 4 л.д. 1-8)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе судебного заседания и предварительного следствия дал следующие показания: на протяжении 20 лет он является потребителем наркотических средств. С ФИО7 они знакомы более десяти лет, находились в приятельских отношениях. О том, что у ФИО7 можно приобрести наркотическое средство ему сообщил сам ФИО7 примерно с 15-20 октября 2019 года, сказав, что у него можно приобрести наркотическое средство «Мука» по цене 3500 рублей. Всего он приобретал у ФИО7 наркотическое средства дважды, при этом, первый раз ФИО7 его угостил, а 07 ноября 2019 года было вторым разом. Так, 07 ноября 2019 года, находясь по месту своего жительства, около 14 часов 27 минут, он решил приобрести наркотическое средство у ФИО7 и с этой целью осуществил звонок ФИО7, который ответил, что занят, перезвонит. Полагает, что ФИО7 понял, что звонил он ему с целью приобретения наркотического средства. И тогда, произнесенный ими текст служил условным кодом к приобретению наркотика. Также он помнит, что двумя днями ранее, находясь у магазина «Якорь» по адресу: Камчатский край, г. Вилючинск, 

<

адрес>, а именно 05 ноября 2019 года около 14 часов 00 минут они случайно встретились с ФИО7, где в ходе разговора, он поинтересовался у него, может ли он бесплатно дать, подарить, ему наркотическое средство ко дню рождения. Конкретную дату и количество они тогда не обговаривали. 07 ноября 2019 года в вечернее время он находился на подработке в магазин «Четыре сезона», расположенном по адресу: 

<

...>, выполнял установку электрообогревателей и примерно в 18 часов 56 минут этого же дня ему позвонил ФИО7, спросил о его местонахождении, после чего он, сказал, что находится в магазине «Четыре сезона», расположенном в торговом центре «Вилюй», по адресу: 

<

...>, на что Белоусов сказал, чтобы он через три минуты выходил, что он и сделал. Спустившись на первый этаж, у входной двери торгового центра они встретились, поздоровались, после чего ФИО7 передал несколько пакетиков с веществом белого цвета, оснащенного линейно-запорными устройствами, в которых как он понимал, находилось наркотическое средство. Данные пакетики находились в одном полимерном прозрачном пакете. При этом они не договаривались относительно количества наркотического средства, сбывать наркотическое средство он никому не собирался, наркотик хотел потребить сам. Он поместил переданный ему пакет с наркотическим средством в правый наружный карман надетой на нем синей куртки, где хранил наркотик до момента его изъятия. Спустя некоторое время, в магазин вошли сотрудники полиции, сказали, что он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и попросили его, и находившегося рядом с ним ФИО15 проследовать с отдел полиции. Проследовав с сотрудниками полиции в ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, расположенный по адресу: 

<

...>, они прошли в служебный кабинет, где в присутствии двух представителей общественности в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 07.11.2019 года был произведен его личный досмотр, в результате которого в правом наружном кармане находящейся на нем куртки по его указанию, были обнаружены и изъяты 11 пакетиков с наркотиком, ранее переданные ему при указанных ранее обстоятельствах ФИО7. (т. 3 л.д. 120-123, 124-126)

Сведениями, содержащимися в копии протокола очной ставки, проведенной 12.12.2019 между ФИО7 и Свидетель №3, согласно которому ФИО7 пояснил, что 07 ноября 2019 года на его телефон позвонил Свидетель №3 и в ходе разговора поинтересовался возможностью приобретения наркотика, на что он ответил, что сможет с ним встретиться после того, как освободится от домашних дел, примерно к вечеру, на что тот согласился. При этом вид наркотика, его вес в ходе телефонного разговора они не обговаривали. Он решил подготовить для него именно 11 пакетиков с наркотическим средством «Мефедрон», зная, что у Свидетель №3 будет день рождения. Порядок оплаты они тогда также не обсуждали. С данными показаниями Свидетель №3 согласился, а также добавил, что двумя днями ранее, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно около 14 часов 00 минут они случайно встретились с ФИО7 у магазина «Якорь», по адресу: Камчатский край, ул. Кронштадтская, д. 12, напротив входа, где в ходе разговора, он поинтересовался у него, может ли ФИО7 дать ему наркотическое средство ко дню рождения, на что Белоусов согласился. При обращении 07 ноября 2019 года к ФИО7 за наркотическим средством, он понимал, что приобретет его бесплатно, а также, то, что денежных средств за это ФИО6 у него не возьмет. С показаниями Белоусов согласился, пояснив, при обращении к нему Свидетель №3 за наркотиком, денежных средств с него он брать не собирался. (т. 1 л.д. 172-175)

Показаниями свидетеля ФИО38, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 07 ноября 2019 года сотрудниками ФИО1 по Камчатскому краю были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении Свидетель №3 о причастности Свидетель №3 к незаконному хранению наркотических средств. (т. 1 л.д. 142-146, т. 1 л.д. 141-142, т. 3 л.д. 159-162)

Показаниями свидетелей ФИО39, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в ходе предварительного следствия дали следующие показания: 07 ноября 2019 года период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут они присутствовали при проведении личного досмотра Свидетель №3 на предмет нахождения у последнего предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, так Свидетель №3 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что при нем в правом кармане находящейся на нем куртки находится пакет с наркотиком, который он выдал сотруднику полиции. Сотрудник полиции развернул выданный пакет, внутри которого при пересчете было обнаружено еще 11 маленьких полимерных прозрачных пакетиков с линейно-запорным устройствами, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Кроме того 07 ноября 2019 года с 20 часов 40 минут до 21 часов 15 минут они присутствовали при проведении личного досмотра ФИО7, проводимого в гараже № 2 ГК ГО-3, расположенном в 8 ряду. Так, проследовав с сотрудниками полиции в указанный гараж, где уже находился ФИО7, последнему был задан вопрос о наличии у него запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, на что ФИО7 пояснил, что во внутреннем левом кармане надетой на нем куртки имеются денежные средства в сумме 20000 рублей, которые ему 07 ноября 2019 года передал Зубик за продажу наркотика Мефедрон в количестве 10 пакетиков. В дальнейшем ФИО7 выдал денежные средства в сумме 50000 рублей, купюрами достоинством по 5000 рублей. Также ФИО7 добровольно выдал сотруднику полиции три банковские карты на его имя. По поводу выданных денежных средств ФИО7 пояснил, что 20000 рублей, изъятых у него, он получил от продажи наркотического средства, а также, что на одну из выданных банковских карт также поступали денежные средства от продажи наркотиков. Затем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО7, с которым по ознакомлению, все присутствующие лица проставили свои подписи. Замечаний к содержанию протокола ни у кого не было.

В дальнейшем, в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут 07 ноября 2019 года было проведено обследование гаража, расположенного в г. Вилючинск ГК ГО-3 ряд 8 гараж № 2, ФИО7 был задан вопрос, относительно того, имеется ли в его гаража предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО7 пояснил, что в сейфе, расположенном в дальнем углу гаража находится наркотическое средство Мефедрон, весы для его взвешивания, а также полимерные пакетики для упаковки наркотика. В сейфе действительно были обнаружены два полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерными ложками светлого цвета. Также в сейфе была обнаружена небольшая коробка с пакетиками, которая также была изъята и упакована надлежащим образом. В дальнейшем сотрудниками полиции было произведено обследование гаража, где на полке, расположенной справа от осматриваемого сейфа были обнаружены весы и множество полимерных прозрачных маленьких пакетиков с запорными устройствами. Также на данной полке, в металлической емкости, похожей на кастрюлю было обнаружено в полимерном пакете с линейно-запорным устройством порошкообразное вещество светлого цвета, которое также было изъято сотрудниками полиции. Относительно гаража, в котором производилось обследование ФИО7 пояснил, что данным гаражом он пользуется с другом Александром, по поводу обнаруженного в сейфе вещества пояснил, что то является Мефедроном – наркотиком, весы и пакетики принадлежат ему. После был составлен протокол, с которым все ознакомились, поставили свои подписи, замечаний к содержанию протокола у кого-либо не было. (т. 1 л.д. 158-160, том 3 л.д. 170-173, том 1 л.д. 155-157, том 3 л.д. 163-167)

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия дал следующие показания: 07 ноября 2019 года он находился на подработке в магазине «Четыре сезона», расположенном в торговом центре «Вилюй» по адресу: 

<

...> совместно с Свидетель №3, где они выполняли установку и монтаж электрического кабеля и осветительных приборов. Около 19 часов 20 минут вошли сотрудники полиции, которые подошли к ним, представились, предъявили служебные удостоверения и сказали Свидетель №3, что он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и попросили их проследовать в отдел полиции, где в присутствии двух представителей общественности в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут 07 ноября 2019 года был произведен его личный досмотр. В ходе которого у него чего-либо обнаружено и изъято не было. (т. 1 л.д. 152-154)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления следователя следственного отделения ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск лейтенанта юстиции Прокопец от 20.11.2019, зарегистрированный в КУСП №, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела № в отношении ФИО7 по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, согласно которого, в ходе производства по уголовному делу №, возбужденному в отношении Свидетель №3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ установлено, что 07.11.2019 около 19 часов 00 минут ФИО24, находясь у входа в торговый центр «Вилюй», расположенный по адресу: 

<

...> незаконно сбыл Свидетель №3 11 пакетиков с веществом, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, массой не менее 10,01 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. (т. 1 л.д. 102-103)

Сведениями, содержащимися в копии рапорта об обнаружении признаков преступления заместителя начальника УКОН УМВД России по Камчатскому краю полковника полиции ФИО11 от 08.11.2019, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по ЗАТО Вилючинск под № 5536, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела № в отношении Свидетель №3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 мин до 19 часов 50 минут сотрудниками ФИО2 по Камчатскому краю в ходе проведения личного досмотра Свидетель №3, проведенного в помещении служебного кабинета № административного здания ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск, расположенного по в г. Вилючинске по адресу ул. Спортивная, д. 5 «А» обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось одиннадцать полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри, согласно справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2515 от 08.11.2019 порошкообразное вещество белого цвета содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,01 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) составляет крупный размер, которое Свидетель №3 хранил с целью личного потребления. (т. 1 л.д. 109)

Сведениями, содержащимися в копии рапорта от 07.11.2019 оперуполномоченного отдела № 2 УКОН УМВД России по Камчатскому краю капитана полиции ФИО16, послужившим основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия, направленного на изобличение преступной деятельности Свидетель №3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (т. 1 л.д. 112) 

Сведениями, содержащимися в копии протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 07.11.2019, согласно которому у Свидетель №3 в правом кармане надетой на нем куртки обнаружен полимерный пакет, с находящимися внутри еще одиннадцатью полимерными пакетиками с линейно-запорными устройствами, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. По поводу изъятого Свидетель №3 от пояснений отказался. (т. 1 л.д. 113-115)

Сведениями, содержащимися в копии справки ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2515 от 08.11.2019, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета, находящееся 11 (одиннадцати) пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующими горловинами и полосками синего цвета, общей массой 10,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, Постановление Правительства № 681 от 30.06.1998). На исследование израсходовано по 0,01 грамма от объектов № 1-11.Общая масса вещества после проведения исследования составила 9,90 грамма. (т. 1 л.д. 123)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3234 от 09.12.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 9,90 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано по 0,02 грамма от объектов № 1-11.Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 9,68 грамма вещества. (т. 1 л.д. 190-195)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 10.12.2019, в ходе которого было осмотрено порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 9,68 грамма, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в 11 полимерных пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующими горловинами и полосками синего цвета, и одном прозрачном полимерном пакете, находящееся в упаковке в виде прозрачного полимерного пакета, изъятое у Свидетель №3 в ходе личного досмотра 07.11.2019. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.12.2019, порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 9,68 грамма, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в 11 полимерных пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующими горловинами и полосками синего цвета, и одном прозрачном полимерном пакете, находящееся в упаковке в виде прозрачного полимерного пакета, признано и приобщено к материалам уголовного дела № 11901300023000272 в качестве вещественного доказательства, направлено на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 160 от 10.12.2019). (т. 1 л.д. 198-201, 202-203, 204)

Сведениями, содержащимися в копии протокола выемки от 15.11.2019, в ходе которого у Свидетель №3 в служебном кабинете № ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск по адресу: 

<

...> была изъята куртка синего цвета с надписью «Salomon» на замке-молнии с двумя врезными боковыми карманами на замках-молниях, в которой Свидетель №3 хранил незаконно приобретенное 07.11.2019 наркотическое средство до момента его изъятия сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 205-206, 207-209)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 15.11.2019, в ходе которого была осмотрена изъятая у Свидетель №3 15.11.2019 куртка синего цвета с надписью «Salomon» на замке-молнии с двумя врезными боковыми карманами на замках-молниях. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 15.11.2019 осмотренная куртка синего цвета с надписью «Salomon» на замке-молнии с двумя врезными боковыми карманами на замках-молниях была признана и приобщена к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, возвращена под сохранную расписку Свидетель №3. (т. 1 л.д. 210-212, 213-214, 215-216, 217)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3581 от 09.01.2020, согласно которому на поверхности весов и на поверхности 89 пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами синего цвета, наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено с учетом примененной методики и в пределах чувствительности используемого метода исследования. (т. 4 л.д. 136-138)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 07.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого были осмотрены объекты, изъятые 07.11.2019 в ходе обследования находящегося в пользовании у ФИО7 гаража № 2, расположенного в ряду № 8 ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края: - электронные весы стального цвета и полимерные пакетики. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2020, осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № 384 от 07.02.2020 года). (т. 4 л.д. 164-166, 167-168, 170)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 09.01.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого был осмотрен CD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО7 за период с 21 часа 43 минут 27 сентября 2019 года по 19 часов 09 минут 07 ноября 2019 года, представленного с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24.12.2019. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.01.2020 осмотренный диск признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранится при материалах уголовного дела. (т. 4 л.д. 185-213, 214, 215)

Сведениями, содержащимися в протоколе выемки от 10.02.2020, фототаблица к нему, согласно которому у свидетеля ФИО7 изъят принадлежащий ей автомобиль марки "Toyota Land Cruiser Prado" №, на котором ФИО7 незаконно перевозил наркотическое средство. (т. 4 л.д. 173-174, 175-177)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 10.02.2020, фототаблица к протоколу, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки "Toyota Land Cruiser Prado" № регион. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.02.2020 автомобиль признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, передан под сохранную расписку ФИО7. (т. 4 л.д. 178-180, 181-182, 183, 184)

Информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру №, принадлежащего ФИО7. (т. 4 л.д. 243-250, т. 5 л.д. 1-47)

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта Зубику) подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого свою вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и дал следующие показания: наркотическое средство «Мефедрон» он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. С Свидетель №4 он знаком около пяти лет, поддерживал дружеские отношения, некоторое время занимались бизнесом. От самого Свидетель №4 ему известно, что он является потребителем наркотических средств. В сентябре 2019 года, когда он решил заработать путём перепродажи наркотиков, он подумал, что сможет их реализовывать и Свидетель №4. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 пригласил его встретиться около кафе «Лейла-2», расположенного в 

<

адрес> Камчатского края, на что он согласился, и приехал туда около 21 часа 30 минут. В ходе данной встречи с Свидетель №4 между ними состоялся разговор, в ходе которого, с целью реализации ранее задуманного – продажу 100 граммов наркотического средства Мефедрон, имеющее жаргонное наименование «Мука», купленного им на сайте «HYDRA» в сентябре 2019 года последнему. В связи с чем, он сообщил Свидетель №4 о наличии у него указанного наркотика, обозначив, что он может при желании обращаться к нему с целью приобретения, определив ему цену в размере 2000 за 1 грамм, исходя из своего личного понимания его материального положения, при этом понимая, что наркотик им был куплен за 1000 рублей один грамм, а предложенная Свидетель №4 цена позволяла ему заработать на перепродаже, на что Свидетель №4 согласился, и пояснил, что в случае необходимости сообщит сам. В ходе общения они согласовали, что при телефонных разговорах будут называть наркотик условно «икра», и что один грамм наркотического средства будут обозначать условно - одна банка икры. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 25 минутему позвонил Свидетель №4 и ходе разговора в завуалированной форме сообщил ему о желании приобрести наркотическое средство в количестве 10 грамм, сказав, что ему нужно «10 баночек икры», ФИО24 согласился и ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО24 поставил свой автомобиль на ремонт в СТО и попросил своего знакомого ФИО13 свозить его в гараж, где ему нужно было расфасовать наркотик по пакетикам. Далее он самостоятельно около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием весов и пластиковой ложки, отсыпал для Свидетель №4 часть из от общей массы имеющегося у него наркотического средства, упаковав наркотик в 12 полимерных пакетиков с запорным устройством примерно по одному грамму в каждый пакет, при этом он отсыпал от общей массы больше наркотического средства, чем они договаривались, так как решил сделать ему подарок. Далее 12 маленьких пакетиков поместил в один прозрачный полимерный пакет, приготовив их тем самым к реализации, поместив во внутренний карман своей куртки, черного цвета. Вместе с ФИО13, которого он не посвящал в свои преступные планы, а ожидал его возле гаража, ФИО24 сел в автомобиль под управлением ФИО13 и направился на СТО, где забрал из ремонта свой автомобиль, позвонил Свидетель №4, и поехал к нему на встречу в район кафе – бара «Лейла-2» в 

<

адрес> Камчатского края и стал ожидать приезда Свидетель №4, который приехал на то же место практически сразу, при этом Свидетель №4 подъехал к его автомобилю таким образом, чтобы окно его автомобиля с водительской стороны, расположенное с левой стороны, оказалось вплотную с его окном с водительской стороны, которое у него расположено с правой стороны, Свидетель №4 в автомобиле был один, поинтересовался сколько денег он должен за наркотик, он ему ответил, что 20000 рублей, после чего Свидетель №4, открыв окно двери своего автомобиля, примерно в 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ передал ему денежные средства в сумме 20 000 рублей четырьмя купюрами по 5000 рублей каждая, а он ему в свою очередь передал, так же через окно, в это же время, прозрачный полимерный пакет, в котором находились 12 пакетиков с наркотическим средством, два из которых он передал ему бесплатно, как бонус.(т. 3 л.д. 106-110, 225-233, 240-242, 243-246, т. 4 л.д. 70-72)

В судебном заседании ФИО24 пояснил, что полностью подтверждает вышеуказанные показания, данные им в ходе предварительного следствия, показания давал добровольно, в присутствии защитника, без какого-либо давления и принуждения.

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО7 на месте, проведенной 06.02.2020, и фототаблицей к нему, в ходе проведения которой ФИО7 указал на место и способ совершения преступлений в виде незаконного оборота наркотических средств:- на 

<

адрес> г. Вилючинск Камчатского края, как на место возникновения умысла, направленного на незаконные приобретение наркотических средств в целях сбыта среди неопределенного круга его знакомых, а также как на место возникновения сбыта наркотического средства 07.11.2019 Свидетель №4; - на участок местности с географическими координатами, согласно GPS навигатора, 53°04'53" северной широты, 158°39'24" восточной долготы г. Петропавловск-Камчатского края, как на место приобретения наркотического средства Мефедрон в крупном размере в сентябре 2019 года; - на гараж № расположенный в 8 ряду ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края, как на место хранения незаконно приобретенного наркотического средства Мефедрон в крупном размере с целью последующего сбыта;- на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от кафе «Лейла-2» по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 247-251, т. 4 л.д. 1-8)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе судебного заседания и предварительного следствия дал следующие показания: ранее он являлся потребителем наркотических средств, но употреблял очень редко, зависимости от наркотиков у него нет. Ранее был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ за незаконную перевозку наркотических средств, наказание он отбыл. С ФИО7 знаком около 2 лет, общались редко, при случайных встречах. В ходе одного из разговоров с ФИО7 при личной встрече в г. Вилючинск в начале октября 2019 года ему стало известно о том, что ФИО7, как и он является потребителем наркотических средств, после чего он поинтересовался возможно ли через него приобретать наркотические средства, на что последний ответил согласием. Таким образом, ему стало известно, что через ФИО7 можно приобретать наркотическое средство Мефедрон для личного потребления. С начала октября 2019 года по 07 ноября 2019 года он несколько раз приобретал наркотическое средство Мефедрон у ФИО7 по цене 2000 рублей за 1 грамм для личного потребления, без цели сбыта. 

07 ноября 2019 года около 12 часов он решил приобрести у ФИО7 наркотическое средство Мефедрон и позвонил ему, сначала ФИО7 был недоступен, позднее около 12 часов 25 минут 07 ноября 2019 года он перезвонил и в ходе разговора условными фразами пояснил последнему, что желает приобрести 10 граммов наркотического средства, и, если есть возможность, несколько грамм еще бонусом, то есть в подарок, на что, последний ответил согласием. Примерно в 18 часов 27 минут 07 ноября 2019 года ему позвонил ФИО7 и в ходе разговора сообщил, что после того, как заберет автомобиль с СТО, направится в его сторону. Спустя некоторое время, ему снова перезвонил Белоусов сказал ехать к «Нике», то есть в сторону 

<

адрес> Камчатского края. После чего, он на принадлежащем ему автомобиле марки "Тойота Ленд Крузер" № регион выехал в сторону 

<

адрес> Камчатского края к обговоренному месту встречи в район кафе-бара «Лейла-2» в 

<

адрес> Камчатского края. Приехав на оговоренное место, около 19 часов 30 минут 07 ноября 2019 года, он увидел, что ФИО7 на автомобиле марки "Тойота Ленд Крузер Прадо" серебристого цвета, был уже там, после чего он припарковался очень близко с ним с водительской стороны. Так рулевое управление на его автомобиле находится с левой стороны, а рулевое управление на автомобиле ФИО7 с правойиоткрыв окна, поздоровавшись, ФИО7 передал ему полимерный пакет, в котором находились еще 12 полимерных пакетиков с наркотическим средством Мефедрон, а он взяв наркотик, поместил его в карман куртки и передал ФИО7 в качестве оплаты денежные средства в сумме 20000 рублей, в виде 4 купюр номиналом 5000 рублей каждая, и уехал домой. 10 пакетиков с наркотиком ФИО7 передал ему как он и просил, а два подарил бонусом, на что он и рассчитывал. С приобретенным наркотическим средством 07 ноября 2019 года у ФИО7 он был задержан на посту ГАИ при въезде в г. Петропавловск-Камчатский сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю. По данному факту в отношении него было возбуждено уголовное дело, наркотическое средство, которое он приобретал у ФИО7 он приобретал для личного потребления. При осмотре предоставленной стенограммы, содержащей сведения о разговорах с ФИО7 пояснил, что в указанные даты действительно связывался с последним с целью приобретения наркотических средств, и, действительно несколько раз приобретал наркотик у ФИО7. (т. 3 л.д. 127-130)

Сведениями, содержащимися в копии протокола проверки показаний Зубика месте, проведенной 20.12.2019, в ходе которого Зубик указал на место и способ совершения преступления в виде незаконного приобретения наркотического средства и места последующего его задержания сотрудниками полиции, а именно:- на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от кафе «Лейла-2» по адресу: 

<

...>, как на место незаконного приобретения наркотического средства у ФИО7; - на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от левого торца здания, расположенного по адресу: 

<

...> как на место его задержания сотрудниками полиции и обнаружения последними незаконного хранимого при нем наркотического средства. (т. 3 л.д. 77-83)

Показаниями свидетелей ФИО40, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в ходе предварительного следствия дали следующие показания: вечером 07 ноября 2019 года в административном здании ФИО1 по Камчатскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес> они принимали участие при досмотре Свидетель №4, в ходе которого сотрудником полиции в правом внутреннем кармане куртки, надетой на Свидетель №4 был обнаружен полимерный пакетик с линейно-запорным устройством, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Затем, в правом боковом кармане куртки, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось десять полимерных пакетиков с линейно-запорным устройством. В каждом из десяти пакетиков находилось порошкообразное вещество белого цвета. В том же кармане был обнаружен сотовый телефон марки черного цвета, который был также изъят сотрудниками полиции. Затем они принимали при обследовании автомобиля марки «Toyota Land Cruiser 200» №, в бардачке указанного автомобиля был обнаружен предмет, похожий на пистолет, в барабане которого находился патрон. По результатам проведенного мероприятия был составлен акт, который они подписали. (т. 1 л.д. 54-57, т. 3 л.д. 62-65)

Показаниями свидетеля ФИО41 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия дал следующие показания: в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Камчатскому краю. 07 ноября 2019 года были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении Зубика связанных с незаконным оборотом наркотиков. (т. 3 л.д. 58-61)

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления следователя СУ УМВД России по г. Петропавловск-Камчатскому капитана юстиции ФИО17 от 18.01.2020, зарегистрированный в КУСП ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> под №, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела № в отношении ФИО7 по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, согласно которого, в ходе производства по уголовному делу №, возбужденного в отношении Свидетель №4 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 35 минут, ФИО24, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от кафе «Лейла-2», по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №4 наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой 10,82 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. (т. 2 л.д. 220)

Сведениями, содержащимися в копии рапорта об обнаружении признаков преступления начальника отдела № 2 УКОН УМВД России по Камчатскому краю полковника полиции ФИО17 от 08.11.2019, зарегистрированном в КУСП УМВД России по г. Петропавловск-Камчатскому под № 41015, послужившим поводом для возбуждения уголовного дела №, согласно которому сотрудниками ФИО1 по Камчатскому краю при проведении оперативно-розыскных мероприятий в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №4, проведенного в помещении кабинета № 

<

адрес>, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета общей массой 10,82 грамма, которое, согласно справки об исследовании ЭКЦ ФИО1 по Камчатскому краю №, 2529, 2530 от 08.11.2019 содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) составляет крупный размер, которое Свидетель №4 хранил с целью личного потребления. (т. 2 л.д. 226)

Сведениями, содержащимися в копии рапорта от 07.11.2019 старшего оперуполномоченного отдела № 2 УКОН УМВД России по Камчатскому краю майора полиции ФИО18, послуживший основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия, направленного на изобличение преступной деятельности Свидетель №4, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (т. 2 л.д. 231)

Сведениями, содержащимися в копии протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 07.11.2019, согласно которому в куртке, находящейся на Свидетель №4 обнаружены: в правом внутреннем кармане один полимерный пакет с линейно-запорным устройством с порошкообразным веществом белого цвета; в правом боковом кармане один полимерный пакет с находящимися в нем десятью пакетами с линейно-запорным устройствами, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; в левом внутреннем кармане куртки один полимерный пакет с линейно-запорным устройством с порошкообразным веществом белого цвета. (т. 2 л.д. 232-233)

Сведениями, содержащимися в копии справки ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2528 от 08.11.2019, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,81 грамма содержит в наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, Постановление Правительства № 681 от 30.06.1998).На исследование израсходовано по 0,02 грамма от представленного объекта.Общая масса вещества после проведения исследования составила 0,79 грамма. (т. 2 л.д. 237)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3231 от 09.12.2019, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 0,79 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано по 0,01 грамма вещества от объекта исследования. Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 0,78 грамма вещества. (т. 3 л.д. 23-24)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен полимерный пакетик с веществом белого цвета массой 0,78 грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №4 в административном здании ФИО1 по Камчатскому краю по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, данные объекты признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ФИО1 по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 3 л.д. 38-50, 51-52, 53)

Сведениями, содержащимися в копии справки ЭКЦ ФИО1 по Камчатскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 9,39 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, Постановление Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ). На исследование израсходовано по 0,02 грамма от объектов №.Общая масса вещества после проведения исследования составила 9,19 грамма. (т. 2 л.д. 243)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ ФИО1 по Камчатскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета общей массой 9,19 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов исследования №. Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 8,99 грамма вещества. (т. 3 л.д. 28-30)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится 10 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета общей массой 8,99 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №4 в административном здании ФИО1 по Камчатскому краю по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, данные объекты признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ФИО1 по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 3 л.д. 38-50, 51-52, 53)

Сведениями, содержащимися в копии справки ЭКЦ ФИО1 по Камчатскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,62 грамма содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, Постановление Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ). На исследование израсходовано по 0,02 грамма от представленного объекта. Общая масса вещества после проведения исследования составила 0,60 грамма. (т. 2 л.д. 247)

Сведениями, содержащимися в копии заключения эксперта ЭКЦ ФИО1 по Камчатскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 0,60 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование израсходовано по 0,02 грамма вещества от объекта исследования. Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 0,58 грамма вещества. (т. 3 л.д. 34-36)

Сведениями, содержащимися в копии протокола осмотра предметов от 11.12.2019, в ходе которого был осмотрен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,58 грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №4 в административном здании ФИО1 по Камчатскому краю по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, данные объекты признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ФИО1 по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 3 л.д. 38-50, 51-52, 53)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3581 от 09.01.2020, согласно которому на поверхности весов и на поверхности 89 пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами синего цвета, наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено с учетом примененной методики и в пределах чувствительности используемого метода исследования. (т. 4 л.д. 136-138)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 07.02.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого были осмотрены объекты, изъятые 07.11.2019 в ходе обследования находящегося в пользовании у ФИО7 гаража № 2, расположенного в ряду № 8 ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края: - электронные весы стального цвета и полимерные пакетики. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2020, осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 4 л.д. 164-166, 167-168, 170)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 09.01.2020, фототаблицей к протоколу, в ходе которого был осмотрен CD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО7 за период с 21 часа 43 минут 27 сентября 2019 года по 19 часов 09 минут 07 ноября 2019 года, представленного с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24.12.2019. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный диск признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранится при материалах уголовного дела. (т. 4 л.д. 185-213, 214, 215)

Сведениями, содержащимися в протоколе выемки от 10.02.2020, фототаблицей к нему, согласно которого у свидетеля ФИО7 изъят принадлежащий ей автомобиль марки "Toyota Land Cruiser " №, на котором ФИО7 незаконно перевозил наркотическое средство. (т. 4 л.д. 173-174, 175-177)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к протоколу, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки "Toyota Land Cruiser Prado" №. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ автомобиль признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, передан под сохранную расписку ФИО24. (т. 4 л.д. 178-180, 181-182, 183, 184)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к протоколу, в ходе которого были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО24 в ходе личного досмотра в помещении гаража №, расположенного в ряду № ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края денежные купюры достоинством в пять тысяч рублей серией ЛБ номером 0813385, серией КХ номером 0403735, серией ез номером 1343776, серией КП номером 9050665, серией ИК номером 1438625, серией ЛЗ номером 1635395, серией КЧ номером 6101308, серией НЛ номером 4989064, серией гн номером 2510618, серией ИИ номером 3432659, банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, № выданные на имя ФИО24. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, данные объекты признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 4 л.д. 221-225, 226-227, 229)

Банковской выпиской банка ПАО «Сбербанк ФИО5» по номеру счета 40№ на имя ФИО24. (т. 5 л.д. 52-61)

Информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру №, принадлежащего ФИО24. (т. 4 л.д. 243-250, том 5 л.д. 1-47)

Виновность подсудимого ФИО24 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также подтверждается совокупностью вышеизложенных исследованных в судебном заседании доказательств.

Кроме того, показаниями свидетеля ФИО42, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия дал следующие показания: что с ФИО7 знаком около пяти лет, с которым поддерживали рабочие отношения, иногда созванивались по рабочим моментам и по рыбалке. Он не является потребителем наркотических средств и не потреблял наркотические средства с ФИО7. В его пользовании имеется банковская карта ПАО «Газпром», которая оформлена на его имя, оформлялась в целях получения заработной платы. Каких-либо переводов денежных средств ФИО7 он не совершал, но поскольку с ФИО7 они работали продолжительное количество времени, в связи с чем, не исключает возможную передачу денежных средств. Ранее он был осужден по ст. 228 УК РФ, с тех пор он каким-либо образом не связан с незаконным оборотом наркотических средств, какой-либо договоренности о сбыте наркотических средств в составе группы лиц с ФИО7 у них не было. С Свидетель №1 знаком около года, ранее сожительствовал с ней. Является ли Свидетель №1 потребителем наркотиков ничего сказать не может, при нем она наркотики не потребляла, в их доме наркотиков он не видел. С ним договоренности о сбыте наркотических средств у Свидетель №1 не было. (т. 3 л.д. 144-146)

Оглашенными соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО43 - оперуполномоченных УКОН УМВД России по Камчатскому краю, согласно которым 07 ноября 2019 года сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО7, связанных с незаконным оборотом наркотиков. (т. 3 л.д. 58-61)

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия дала следующие показания: проживает с семьей, с ФИО7 и их общим ребенком ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО7 трудоустроен в управляющей компании «Теплый дом», имеет постоянный заработок, она также трудоустроена, с получаемой заработной платы обеспечивает нужды семьи. Относительно причастности ФИО7 к незаконному обороту наркотических средств она ничего не знала до проведения 07.11.2019 по месту жительства обследования квартиры. 07 ноября 2019 года около 23 часов 15 минут в их квартиру постучали, она открыла дверь и увидела сотрудников полиции вместе с ФИО7 и двумя присутствующими лицами. Затем было проведено сотрудниками полиции обследование, в результате чего чего-либо запрещенного к обороту обнаружено не было. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО7 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и, что в отношении него будет возбуждено уголовное дело. Сам ФИО7 ей по данному факту ничего не говорил, и ничего не пояснял. За время совместного проживания с ФИО7 она никогда не замечала странного, неадекватного поведения, характеризует ФИО7 как хорошего отца, мужа, готового помочь в трудную минуту. В собственности ФИО7 ничего не имеет, автомобиль марки «Тойота Ленд Крузер Прадо» № регион в кузове серебристого цвета 1996 года выпуска принадлежит ей, был куплен за её денежные средства, собственником автомобиля является она. (т. 3 л.д. 176-179)

Сведениями, содержащимися в протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – гаража № 2, расположенного в ряду № 8 ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края, фототаблицей к нему, согласно которому в данном гараже, находящимся в пользовании у ФИО7 обнаружено и изъято: - полимерный пакет с линейно-запорным устройством и порошкообразным веществом светлого цвета и полимерной ложкой светлого цвета; - полимерный пакет с линейно-запорным устройством и порошкообразным веществом светлого цвета и полимерной ложкой светлого цвета; - бумажная коробка со множеством полимерных пакетиков с линейно-запорными устройствами; - электронные весы стального цвета и множество полимерных пакетиков с линейно-запорными устройствами; - полимерный пакет с линейно-запорным устройством и порошкообразным веществом светлого цвета. (т. 1 л.д. 18-29)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2517 от 08.11.2019, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 16,16 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование было израсходовано 0,03 грамма вещества от объекта. Общая масса вещества после проведения исследования составляла 16,13 грамма. (т. 1 л.д. 76)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3431 от 24.12.2019, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, массой 16,13 грамма, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материла с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества от представленного объекта. Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составляла 16,11 грамма вещества. (т. 4 л.д. 129-131)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 31.12.2019, фототаблицей к протоколу, в ходе которого было осмотрено порошкообразное вещество белого цвета, массой 16,11 грамма, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), с полимерной ложкой, изъятое 07.11.2019 в ходе обследования находящегося в пользовании у ФИО7 гаража № 2. Расположенного в ряду № 8 гаражного кооператива «Гаражное общество – 3» г. Вилючинск Камчатского края. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.12.2019, осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 4 л.д. 147-155, 156-158, 160-161)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 2518 от 08.11.2019, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 13,10 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). На исследование было израсходовано 0,03 грамма вещества от объекта. Общая масса вещества после проведения исследования составляла 13,07 грамма. (т. 1 л.д. 81)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 3432 от 24.12.2019, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, массой 13,07 грамма, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материла с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества от представленного объекта. Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составляла 13,05 грамма вещества. (т. 4 л.д. 123-124)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 31.12.2019, фототаблицей к протоколу, в ходе которого было осмотрено порошкообразное вещество белого цвета, массой 13,05 грамма, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), с полимерной ложкой, изъятое 07.11.2019 в ходе обследования находящегося в пользовании у ФИО6 гаража №. Расположенного в ряду № 8 ГК «ГО-3» г. Вилючинск Камчатского края. На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 4 л.д. 147-155, 156-158, 160-161)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 31.12.2019, фототаблицей к протоколу, в ходе которого были осмотрены объекты, изъятые 07.11.2019 в ходе обследования находящегося в пользовании у ФИО7 гаража № 2, расположенного в ряду № 8 ГК «ГК-3» г. Вилючинск Камчатского края: - порошкообразное вещество желтого цвета массой 43,50 грамма, не содержащее в своем составе наркотических средств, психотропных веществ; - бумажная коробка внутри которой находятся три бесцветных полимерных пакета с линейно-запорными устройствами, внутри которых упакованы прозрачные полимерные пакеты с линейно-запорными устройствами меньшего размера (по 100 штук в каждом). На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.12.2019 года, осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 4 л.д. 147-155, 156-158, 163)

Оценив в совокупности исследованные доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО24 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах, доказана полностью и квалифицирует его действия:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта Свидетель №1) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта Свидетель №3) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта Свидетель №4) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Принимая решение о квалификации действий подсудимого, суд исходит из направленности его умысла, с учётом обстоятельств по данному делу, совокупности всех доказательств, полученных, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, считает их допустимыми и достоверными и в своей совокупности полностью подтверждающими виновность подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

Так, в судебном заседании установлено и это подтверждается изложенными выше доказательствами, что ФИО7 незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере Свидетель №1 не менее 9,49 грамма, Свидетель №3 не менее 10,01 грамма и Свидетель №4 не менее 10,82 грамма. Кроме того, у ФИО7 было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотическое средство Мефедрон массой 29,26 грамма, которое ФИО7 с момента приобретения незаконно хранил в целях последующего сбыта своим знакомым из неопределенного круга лиц в сейфе своего гаража. 

Вопреки доводам защитника о том, что все деяния ФИО24 необходимо квалифицировать как один эпизод – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку ФИО24 намеревался все наркотическое средство сбыть Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №4. Вместе с тем, согласно показаниям ФИО24, он пояснил, что в сентябре 2019 года через Интернет заказал партию наркотического средства – Мефедрон в количестве 100 грамм за 100000 рублей с целью перепродажи данного наркотического средства своим знакомым, являющимися потребителями наркотиков, при этом заранее о сбыте всего заказанного им объема наркотического средства конкретному лицу (лицам) он не договаривался. Указанные обстоятельства подтверждены показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО20 и Свидетель №4, которые пояснили, что у них не было предварительной договоренности с ФИО24 о приобретении всего либо какой-то конкретной части объема, приобретенного им через интернет для перепродажи наркотика. Таким образом, действия ФИО24 квалифицированы верно, поскольку его действия были направлены на сбыт нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотического средства. 

Все представленные доказательства стороной обвинения, отвечают требованиям относимости и допустимости. Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела судом не установлено. Следственные и процессуальные действия по делу были проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия нарушены не были.

Вид и размер наркотических средств, которые ФИО7 незаконно сбыл Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №4 установлен в результате исследований специалиста и в последующем эксперта. Согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1020 (в редакции постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер. 

С учётом вышеизложенного, вопреки доводам защитника, суд считает установленной и доказанной вину ФИО7 в совершенных преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные характеризующие личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, материальное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, факт изъятия наркотических средств из незаконного оборота, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия его жизни.

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее не судим, состоит в браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей 2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроен, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет хроническое заболевание, инвалидности не имеет, имеет благодарственные письма от администрации МБДОУ «Детский сад №», благодарственное письмо от начальника отдела физической культуры, спорта и молодежной политики, а так же от администрации МБДОУ «Детский сад №». (т. 5 л.д. 92-93, 102, 103, 104, 105-106, 107, 116-118, 127-133, т. 6 л.д. 81) 

По месту проживания ФИО7 характеризуется посредственно, жалоб и заявлений в отношении него не поступало, в злоупотреблении спиртных напитков и наркотических средств замечен не был, по учетам ОМВД ФИО5 по ЗАТО Вилючинск не судим, ранее к уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД. (т. 5л.д. 111)

По предыдущему месту работы ИП «ФИО14» ФИО7 характеризовался положительно, отличался ответственным подходом к работе и исполнительностью, нарушений трудовой дисциплины не нарушал, выговоров, взысканий не имел. (т. 5 л.д. 114)

По месту работы у ИП «ФИО12» ФИО7 характеризуется положительно, отличается ответственным подходом к работе и исполнительностью, всегда вежлив, внимателен, в коллективе пользуется уважением. Неукоснительно соблюдает правила и нормы повседневной деловой этики и порядочности, обладает высокой работоспособностью, к совершению неблаговидных и недостойных поступков не склонен. Нарушений трудовой дисциплины, выговоров, взысканий не имеет. (т. 5 л.д 115) 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 

<

данные изъяты>. (т. 4 л.д. 101-102)

Психическое состояние здоровья ФИО7 не вызывает у суда сомнений, что подтверждается вышеуказанным заключением комиссии экспертов, и его поведением в ходе судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признаёт подсудимого на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 по всем эпизодам в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие у ФИО7 заболевания, представленные положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, предотвращение новых преступлений и исправление виновного возможно при назначении ему за каждое из совершённых преступлений, наказания в виде лишения свободы, размер которого суд определяет по преступлениям, предусмотреннымп. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учётом ограничений максимального размера наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ; по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учётом ограничений максимального размера наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 62, и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку считает, что для исправления виновного достаточно назначения основного вида наказания.

С учётом тяжести, мотивов, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, суд не находит оснований для освобождения ФИО7 от наказания, применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 73, 53.1 УК РФ, и считает, что исправление виновного возможно только при реальном отбывании назначенного наказания в местах лишения свободы, при этом, сучётом поведения ФИО7 после совершения преступлений, его отношение к содеянному, а также совокупность обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, представленные положительные характеристики, отсутствие судимостей, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными, и позволяющими назначить ФИО7 наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела санкций ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание Белоусову суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО7 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Избранная ФИО7 мера пресечения в виде подписи о невыезде подлежит отмене. При этом, суд считает необходимым избрать ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку иная мера пресечения, не обеспечит последующее своевременное исполнение приговора суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, суд засчитывает в срок лишения свободы ФИО7 время его содержания под стражей с 13 июля 2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и полагает необходимым, вещественные доказательства, изъятые из незаконного оборота наркотические средства; предметы, не представляющие материальной ценности и не истребованные сторонами, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, уничтожить, автомобиль, куртку оставить по принадлежности, денежные купюры конфисковать и обратить в доход государства, банковские карты вернуть по принадлежности. 

Процессуальные издержки по делу, понесённые в ходе предварительного следствия, в виде выплаты вознаграждения адвокату Завражину Е.В., участвовавшему в деле по назначению, в сумме 2160 рублей, в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ, суд полагает возможным взыскать с осуждённого в полном объёме, поскольку он не лишён возможности возместить указанные процессуальные издержки. (т. 5 л.д. 153-154)

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ (по факту сбыта Свидетель №1) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ (по факту сбыта Свидетель №3) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ (по факту сбыта Свидетель №4) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ окончательно ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет. 

Назначенное ФИО6 наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы ФИО6 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО6 время его содержания под стражей с 13 июля 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 – отменить. Избрать ФИО6 меру пресечения в виде содержания под стражей, заключив его под стражу в зале суда немедленно. По вступлению приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Процессуальные издержки в сумме 2160 рублей взыскать с ФИО6 в доход бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства по делу: - порошкообразное вещество желтого цвета массой 43,50 грамма, не содержащее в своем составе наркотических средств, психотропных веществ; - бумажная коробка внутри которой находятся три бесцветных полимерных пакета с линейно-запорными устройствами, внутри которых упакованы прозрачные полимерные пакеты с линейно-запорными устройствами меньшего размера (по 100 штук в каждом) (квитанция № 373 от 31.12.2019); - порошкообразное вещество белого цвета, массой 13,05 грамма, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), с полимерной ложкой; - порошкообразное вещество белого цвета, массой 16,11 грамма, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), с полимерной ложкой (квитанция № 166 от 31.12.2019) – переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВЛ России по ЗАТО Вилючинск - электронные весы стального цвета и полимерные пакетики (квитанция № 384 от 07.02.2019) – уничтожить; 

- денежные купюры достоинством в пять тысяч рублей 

<

данные изъяты> – обратить в доход государства;

банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, № выданные на имя ФИО6 – вернуть по принадлежности.

- CD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО6 за период с 21 часа 43 минут 27 сентября 2019 года по 19 часов 09 минут 07 ноября 2019 года, представленного с постановлением о предоставлением результатов оперативно-розыскной деятельности от 24 декабря 2019 года, хранится при материалах уголовного дела № – хранить при материалах дела;

- автомобиль марки «Toyota Land Cruiser Prado» №, под сохранную расписку передал владельцу ФИО21 – оставить по принадлежности;

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 2160 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Вилючинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии, совместно с защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующая: подпись